Esasen başlı başına Gülhane Hattı’nın kendisi, 1256/1840 tarih-
li Ceza Kanunnâmesi, 1265/1849 Ticaret Kanunnâmesi ve diğer ka-
nunlar, Islahat Fermanı ile beraber daha sonra gelmiş olan 1876 Ka-
nun-i Esasi’si, 1909 Kanun-i Esasi’si, 1921 Teşkilat-ı Esasiye Kanu-
nu ve 1924 Teşkilat-ı Esasiye Kanunu’na zemin hazırlayarak anaya-
sa hukuku sahasında önemli bir işlev görmüştür (Fahri, ty.: 215-
216).

Ticaret Nezareti’nin kurulması (10 Rebiülevvel 1255/24 Mayıs
1839-II. Mahmud Dönemi), bu nezarete bağlı olarak Ticaret Mahke-
mesi’nin kurulması (1840), Meclis-i Muhasebe’nin oluşturulması
(Receb 1256/1840), Karma Deniz Ticaret Mahkemesi’nin kurulması,
taşralarda ticarî davaları görmek üzere özel meclisler oluşturulması
(1263/1847), Ziraat Nezareti’nin kurulması (18 Muharrem 1262/16
Ocak 1846) ve bu çerçevede ziraî gelişme politikalarını oluşturacak
ve uygulayacak ziraî bürokrasinin oluşturulması (Güran, 1998: 45
vd.), ziraî ürün ticaretinin serbestleştirilmesi (Güran, 1998: 50),
Nafia Nezaretinin kurulması (Zilkade